SECTIO III.

Vtrum omnes dictæ species veras & solas qualitates sub se comprehendant.

I. Incendum inprimis est, nihil in his speciebus numerari, aut contineri, quod veram rationem qualitatis non habeat. Hæc assertio magna ex parte pendet ex vo-

cum significationibus, quas propterea oportet accurate distinguere, nam possunt æquiuocationem continere.

Varie significationes huius vocis, habitus.

PRimum ergo nomen habitus, & verbum habere seu habendi, variè distinguitur ab Aristotele in predic. cap. vlt. & in 5. Mataph. cap. 20. & 23. Generatim autem loquendo, nomen habitus, sumi potest aut in vi participij, aut in vi nominis. In vi participij descendit ad verbum habere, & tot modis dici potest quot ipsū habere. Verbum autem habere, valde æquiuocum est. Interdum enim significat dominium & possessionem rei, vt dicitur quis habere pecunias, vel regnum, & in vniuersum qui habet ius in aliquam rem, dicitur aliquo modo habere illam: quo modo dicitur vir habere vxorem, & vxor virū. Rursum omnis res quæ aliquo modo aliam continet, dicitur habere illam, vt subiectum dicitur habere accidentia, & totū partes, & materia formam, & vas aquam: sic etiam Aristot. Quod detinet rem ne sua propensione moueatur aut descendat, habere illam dicitur, vt paries tectum. Hinc etiam diuersis rationibus duæ res mutuò se habere dici possunt, nam & materia habet formam, quia est susceptiuum eius, & forma habet materiam, quia illi quod modo dominatur. Quomodo ait Aristot. Febris interdum dicitur habere hominem: præsertim quādo maxima vice adhæret: sic etiam regnum dicitur habere regem, quia ei subicitur & è conuerso rex habere regnum, quia potestatem in illud habet.

Cum ergo, habere tot modis dicatur, habitus etiam in vi participij sumptus, seu potius res habita, eisdem modis dici potest. In qua significatione constat nullius certi prædicamenti rem significare: nam materialiter (vt sic dicam) tam substantia quàm accidens cuiuslibet prædicamenti potest haberi, & res habita denominari: formaliter autem illa denominatio seu relatio habiti, interdum nihil reale est, sed relatio rationis, aut denominatio ab humana voluntate seu æstimatione, aliquando vero est moralis potestas inde orta, & huiusmodi est humanum dominium aut iurisdicctio ratione cuius dicitur quis habere domum, subditos, &c. Aliquando verò significat peculiarem habitudinem alicuius prædicamenti, & potest etiam hoc modo per varia prædicamenta vagari, vt cum materia dicitur habere formam, illud habere nihil aliud significat, quàm informari forma, cum verò ignis dicitur habere actionem, illud habere non significat informationem, sed emanationem actionis ab igne: cum autem homo dicitur habere vestem, illud habere significare potest vel tantum possidere illam: quo modo dicitur habere illam etiam si in arca habeat, & sic nondicit realem modum alicuius prædicamenti, sed morale respectū, vt dixi: vel significare potest, esse illa in dutum, & sic habere vestem idem est quòd ornari, & quasi informari veste, quod spectat ad prædicamentum Habituum. In præsentem ergo non sumitur habitus in hac significatione seu in vi participij: quamuis hæc denominatio propriis etiam habitibus conuenire possit: nam verè dicitur homo habere habitus scientia, virtutis, &c. cōmuni illa denominatione, qua subiectū dicitur habere accidentia: sicut è contrario etiam habitus potest dici habere hominē, præsertim si sit radicatus & intensus: quia ei quodam modo dominatur.

Alio ergo modo sumitur habitus vt nomen quoddam, & sic etiam multiplicem habet significationem, quod verò ad præsens spectat, tres significationes videntur

dentur præcipuè. Vna est, quæ hæc vox significat A
 quamcunque rei dispositionem aut modum se ha-
 bendi, & sic dicitur de qualibet forma, & præsertim
 de quacunque qualitate, & hoc modo tribui solet &
 partibus corporis & rebus inanimatis, sic enim dici
 solet habitus, loci, oris, &c. Et maxime solet ita ap-
 pelliari quatenus bene vel malè disponit subiectum,
 vel secundum se, vel in ordine ad aliquè vsum, vt no-
 tat Philosophus 5. Metaph. c. 20. quomodo sanitas
 dicitur habitus corporis. Secundò significat habitus
 vestem seu indumentum corporis: quæ significatio
 vulgo est satis vsitata, & pertinet ad speciale prædicam-
 entum habitus. Aduertit tamen Aristoteles loco
 citato, habitum in hac significatione non tam signifi-
 care rem ipsam quæ est vestis, quam (vt sic dicā) ha-
 bitionem ipsam, id est illam quæ si informationem
 quam habet homo ad vestem, ratione cuius, & homo
 dicitur esse habitatus, & vestis dicitur habitus velu-
 ti in actu, & non tantum in aptitudine. Veruntamen,
 si vulgatam illius vocis significationem attendamus,
 quæ accipi solet ad significandam ipsam vestem,
 quæ est quasi forma in abstracto prædicamenti B
 habitus, siue actu exerceat munus suum, siue non:
 quamuis, Philosophicè loquendo, peculiari ratione
 sumi solet pro illo concreto seu quasi effectu formali,
 qui per illa verba significatur, scilicet esse vestitum.
 Tertio deniq; sumitur *habitus* ad significandam
 formam, quæ confert facilitatē & promptitudinem
 operandi, & quia operari sequitur ad esse, ideo exten-
 dit solet hæc significatio ad qualitates quæ res bene
 aut malè disponūt in suo esse, quomodo sanitas ha-
 bitus appellatur, & medici bonum vel malum ha-
 bitum corporis vocant naturalem corporis disposi-
 tionē, à qua provenit, vt omnia ei⁹ organa, omnesq;
 partes bene, vel malè suas functiones exerceant. In
 hac ergo tertia significatione habitus semper est ali-
 qua qualitas, aut tēperamentū qualitātū. Existimo
 tamē etiā in hac significatione esse aliquā analogiā
 proportionalitatis, vt in tertia difficultate declara-
 bo: ideoq; propriè habitū significare formā, quæ cō-
 fert potentiaē prōptitudinē in operando, & sic con-
 stat semper esse qualitātē, & sub hac ratioe existimo
 habitum propriè sumptum primam speciem quali-
 tatis constituere, vt ex dicendis magis constabit.

De dispositione, & significationibus eius.

V. **D**ispositio (ait Arist. 5. Metaph. c. 19.) est ordo ha-
 bendis partes. Quod dupliciter potest intelligi:
 vno modo vt sit ipsa relatio ordinis, quæ confurgit
 inter partes eius rei, quæ partes habet ex eo quod v-
 naquæq; in suo loco constituta sit: alio modo vt sit
 totius rei constitutio ac veluti forma confurgens in
 toto ex collocactione partium in suis locis. Atq; hoc
 modo posteriori, videtur hoc nomē dispositio propriè
 accipi: sic enim apud Rhetores dispositio orationis
 dicitur conueniens collocactio partium eius in
 suis propriis locis, & cum debita proportione. Et
 apud dialecticos figura syllogizandi dicitur debita
 terminorum dispositio, & similiter in humano corpore
 conueniens partium, aut humorum collocactio.
 aut proportio, bona corporis dispositio dicitur.
 Vnde sanitas & pulchritudo bonæ dispositionis cē-
 sentur. Hanc autem dispositionem Aristoteles in
 tria membra distinguit, dicens, hunc ordinem par-
 tum esse posse, aut secundum locum, aut secundum vir-
 tutem seu potestatem, aut secundum formam. Ex quibus
 primum membrum videtur ad prædicamentū situs
 pertinere: nā illa dispositio nihil aliud esse videtur,

quāmod⁹ qui in toto corpore resultat ex eo quòd
 partes eius ita sunt in loco collocatæ, quæ est ratio
 prædicamentū situs, vt vid. bimus. Alia verò duo
 membra, ad qualitatem pertinere videntur: sed di-
 uerfo modo. Nam ordo habentis partes secundum
 formam, videtur ad dispositiones corporis pertine-
 re, quales sunt figura, quæ ab Aristotelo solet forma
 appellari, vt constat ex prædicamēto qualitatis. Vn-
 de pulchritudo aptissime potest[ur] dispositio appellari:
 nam est forma resultat[ur] ex debito ordine partū se-
 cundum se: debita etiam organizatio corporis potest
 hoc modo dispositio vocari. Imò, si nomen partū
 extēdamus, etiā sanitas, & omnis similis forma cor-
 poris ex debito ordine & proportione partū resul-
 tans, potest dici dispositio ad hoc mebrum pertinēs.

Celebris di-
 uisio dispo-
 sitionis eluc-
 data

VI. At verò aliud membrum, scilicet *secundum virtutē*,
 videtur ad dispositiones animi referri: & id eò diffi-
 cilius in hac dispositione explicatur quā partium
 sit ordo. Potest autem primo exponi de partib. po-
 tentialib. ipsius animæ, quæ sunt ipsa met potentia,
 quæ ad conuenientem ordinem rediguntur per de-
 bitas dispositiones suas: vnde talis dispositio non re-
 sultat ex ordine partū, sed potius ipsa constituit de-
 bitum ordinem in anima, quæ habere partes dicitur
 secundum potentia. Cui expositioni fauet idem A-
 ristoteles, nam statim sequenti capite 20. eiusdem
 lib. 5. Metaph. ait, habitum vno modo dici dispositio-
 nem bene vel malè afficientē, vel aliquam huius
 dispositionis partem. Quo fit (inquit) vt etiam virtus
 partium, habitus sit quidam, vbi per partes potentias a-
 nimæ intelligere videtur, quarum virtutes singulæ
 dicuntur dispositiones earum, quia licet nulla per se
 sola sit adæquata dispositio constituens integrum
 ordinem in his potentis, tamen vnaquæq; est pars
 huius dispositionis. Aliter potest exponi vt vnus-
 quisq; habitus animæ dicatur habere partes secun-
 dum potentiam, ex quarum ordine vel cōstitutione
 dispositio confurgit. Quod potest intelligi vel formaliter,
 vel virtualiter tantum. Formaliter quidem,
 si supponamus habitum animæ non esse simplicem
 qualitatem, sed cōsurgere ex debita cōordinatione
 plurium habituum, sic enim integra scientia dicitur
 dispositio, quia est veluti ordo quidam habētis partes
 secundum virtutem, id est partiales habitus inter
 se ordinatos. De quib. partib. potest etiam intelligi
 quod in cap. 20. dicitur, partem huius dispositionis
 etiam vocari habitū vel dispositionem. Virtualiter
 aut potest dici habit⁹ animæ cōsistere in hoc ordine
 partium, etiā si in se simplex qualitas sit, quia ex parte
 obiecti constituit quendam debitum ordinem vt
 v. g. partes prudentia dicitur possunt cōsultatio, iudici-
 um, & imperium, in quib. debitum ordinem pruden-
 tia constituit, & partes liberalitatis dicitur possunt &
 largiri pecunias, & retinere quando oportet, inter
 quas debitum ordinem liberalitas constituit.

Aliter verò exponit hæc duo membra D. Thom. 2.
 q. 49. artic. 1. ad 3. vbi hos duos vltimos dispositionis
 modos refert ad dispositiones animæ, vt sunt virtutes
 & scientia, quæ prout sunt inchoatæ & imperfectæ,
 dicuntur secundum potentiam: prout verò sunt
 completæ & perfectæ, dicuntur secundum speciem,
 vt ipse transfert. Nō tamen exponit D. Thom. quo-
 modo hæc virtutes sint ordo habentis partes: cum ta-
 men illa verba secundum potentiam, & secundum
 formam iuxta contextum Aristotelis nō videantur
 referenda ad ipsam dispositionem, sed ad subiectum
 cuius est dispositio, tāquam habentis partes secun-
 dum potentiam, vel secundum formam. Ad cōsequē-
 tia

VI.

VII.

verba Aristotelis, quæ Græcè sunt *κατὰ δύναμιν ἢ ἐν* A
ἐξ, non rectè exponuntur per esse imperfectum, &
 perfectum. Prior ergo interpretatio magis probatur;
 quam ipse D. Thomas sequitur in 5. Metaphysicæ,
 & fere alij interpretes.

VIII.

Iuxta hæc verò significationes huius vocis constat
 dispositionem non esse in sola qualitate, sed etiã
 in aliis prædicamentis, vel sitis, vel etiã quãtãtatis
 vt multi volũt: nã positio partium in toto, quæ pro-
 pria est quãtãtatis continet, dispositio etiã dici potest,
 quã multi censent pertinere ad tertium membrũ
 suã positũ. Item prout dispositio ad qualitatem spectat,
 non vnã tantum speciem, sed omnes potest cõ-
 prehẽdere: & sub dicta generali significatione, vt ex ad-
 ductis exemplis ostendit potest, & aliis et potest cõ-
 firmari. Nam ipsa met animæ potentia possunt dici
 conuenientes anime dispositiones, & ordinare illam
 secundum virtutem seu potetiam, & quodammodo
 secundum partes virtutis, quatenus in ipsa met ani-
 ma est radicalis potestas & virtus ad alios actus, &
 munera, secundum quam rationem possunt in ipsa
 anima cõsiderari partiales inclinationes & potesta-
 tes, secundum quas in ordine redigitur per ipsas po-
 tentias. Sicut etiã vnãquæque potentia habet veluti
 partiales inclinationes ad diuersa obiecta, secundum
 quas ordinatur ad habitus. Vnde omnes etiã habi-
 tus sunt dispositiones. Item proportionali ratione
 species intentionales, quæ determinat potentias, vel
 habitus, ea ratione possunt dici dispositiones. Item
 actus vltimi immanentes possunt dispositiones ap-
 pellari, vel quatenus sunt effectus habituum, & ita
 cõstitunt peculiarem ordinem in potentia, respec-
 tu habitus, v. l. certè secundum se, quatenus conser-
 uant vltimam actualitatem potentia, & ita vltimate
 perficiunt illam secundum quendam ordinem. Rur-
 sus de quarta specie iam declarauimus quo modo
 potest dispositio vocari. Omnes deniq; passibiles qua-
 litates possunt dispositiones vocari, quatenus vel ex
 parte materiae constitunt determinatum ordinem
 ad talem formam, vel ex parte forme conuenientem
 ordinem conferunt in virtute agendi. Atq; ita Arist.
 in c. de Qualitate calorem & frigus inter dispositiones re-
 censet, & in communi ac vulgari modo loquendi om-
 nes hæc qualitates vocantur dispositiones vel præ-
 parantes materiam ad formam vel ornantes & perfici-
 entes, aut certè male efficientes ipsum subiectum.
 Quod igitur spectat ad primam difficultatem, quam
 nũc tractamus, dispositio, prout inter qualitates nu-
 meratur, nõ dicit solam positionem partium corpo-
 raliũ in loco, vel in toto sed dicit affectionem corporis
 vel anime ordinatis illa secundum formã aut virtutem.
 & ita manifestũ est pertinere ad qualitatem. Quomodo
 aut sit peculiaris qualitatis species, infra declarabit.

IX.

De potentia & huius vocis significationibus.

Potentia nomen etiã est equiuocum seu analogum,
 vt Aristoteles tradit 5. Metaph. c. 12. & lib. 9.
 à princip. Potentia enim vno modo sumitur respec-
 tu possibilis latissime sumpti, dicitur autẽ hoc mo-
 do possibile quidquid in se repugnantiam non inuo-
 luit, de quo dixit Aristoteles lib. 9. Metaph. c. 3. *Possibile est esse, ex quo in actu posito, nihil sequitur impossibile.* Nã
 cum impossibile sit, quod à parte rei esse non potest,
 & quod est in actu, in re habeat esse: aperta inuoluit
 repugnantiam vt ex possibili in actu posito, aliquid
 sequatur impossibile. In eo autem quod possibile dicitur,
 duo includi videntur. vnum est quasi negatiuum,
 nimirum non repugnantia essendi, & hoc dici

solet possibile logicum, eiq; correspondet potentia
 logica, quæ ita appellatur, quia non consistit in ali-
 qua simplici & reali facultate, sed in sola non repu-
 gnantia extremorum, & ita magis cernitur in ordine
 ad mentis compositionem ac diuisionem, quæ ad lo-
 gicum spectat. Vnde hæc potentia logica nihil per-
 tinet ad constitutionem alicuius prædicamenti, vt
 per se clarum est. Alterum quod in re possibili vt sic
 inuenitur, est positua denominatio, qua possibile
 dicitur, quæ sumitur ab aliqua potentia reali, vel ac-
 tuiua, vel passiuã, possibile enim hoc modo dicitur
 quod in alicuius potentia cõtinetur: im possibile vero
 dicitur quod superat rei potentiam, vel in ea non
 continetur. De vtriusq; autem potentia definitionem
 quam tradit Aristoteles citatis locis, supra dictum
 est disp. 18. & in indice Aristotelico circa prædictos
 textus aliquid annotauimus.

Ex quibus constare etiã potest, realem potentia
 seu physicam latissime patere, nam in vniuersum di-
 ci potest & solet de quacunq; vi agendi, aut de capa-
 citate recipiendi: quo modo nõ tantum de accidentibus,
 sed etiam de substantiis dicitur: nam in Deo est
 potentia actiua & in materia est receptiua, quæ sub-
 stantiales sunt & forma substantialis, quatenus vim
 habet agendi, principiu est transmutandi aliud, quæ
 est definitio potentia ab Aristotele data. Strictius vero
 iuxta vsum Philosophorum sumi solet potentia
 pro principio proximo, connaturali agenti creato
 ad aliquid agendum: & hoc modo semper est aliquid
 accidens: nam forma substantialis non est principiu
 proximum, sed principale, vt in superioribus dictum
 est. Atq; hoc modo sumpta potentia, ad qualitatem
 tantummodo spectat: nam solæ qualitates sunt princi-
 pia proxima agendi in creaturis, vt in disp. 18. sect.
 2. & 3. declaratum est. An verò omnes qualitates quæ
 sunt principia agendi, pertinent ad secundam speciem
 qualitatis, quæ potentia dicitur, infra dicemus.
 Quod aut dictum est de principio proximo agendi,
 intelligendũ proportionaliter est de principio pro-
 ximo recipiendi accidentia, si aliquid sit per se ad
 hoc minus dõtinatum: fortassis enim nullum est,
 quod non sit etiã principium proximum agendi:
 quamuis è contrario multa sint principia proxima
 agendi quæ non sunt recipiendi: & ideo sub generali
 appellatione principij proximi agendi totum hoc
 genus potentia comprehendit potest: de quo latius
 dicturi sumus disp. sequente.

De impotentia.

Impotentia, si vim nominis attendamus, priuatio-
 nem potentia significat: vel potius negationem,
 dicitur enim impotens quæ potentia caret, etiam si
 illam habere non possit: sub hæc tamen significatio-
 ne, manifestum est, non pertinere impotentiam ad
 genus qualitatis, imo neq; ad aliquid generis entis,
 cuius tantum in negatione consistat. Alio verò modo
 dicitur impotentia, positua quædam imbecillitas
 vel ineptitudo ad aliquid agendi vel patiendi, vt est he-
 betudo ingenij ad percipiendum, vel imbecillitas
 memoriae ad retinendum: item quædam complexio
 corporis, qua constituitur in salubre aut valetudina-
 rium. sic etiam in cetera verbi gratia mollitudo dicitur
 impotentia ad resistendum diuisioni: hæc enim sunt
 fere communia exempla huius significationis.

Habent aut non paruum difficultatem: nã omnis
 species qualitatis, sicut & cuiuslibet rei pensanda est
 ex eo quod per se illi conuenit, non ex eo quod con-
 sequenter, & quasi per accidens: nulla autem qualitas
 per

XI.
 Nominis ita
 potest ori-
 go, & signifi-
 catione.

XII.

per se habet reddere subiectum imbecille, aut ineptum ad aliquod opus, sed si sit qualitas actiua, per se habet conferre vires ad humum opus: si verò non sit actiua, per se solum habet conferre suum formalem perfectionem sui effectum: quod verò inde consequatur impedimentum ad alias actiones vel passiones, est per accidens, non est ergo cur inde impotentia nominetur, vel saltem non est, cur ob eam denominatione inter species qualitatis referatur. Aliàs omnis qualitas, quæ est potentia ad vnum actum, esset impotentia ad oppositum, vt durities quæ est potentia ad resistendum diuisioni, erit impotentia ad ipsam diuisionem, & e conuerso, sicut molle dicitur impotens ad resistendum diuisioni, ita dicitur potens vt facile diuidatur seu terminetur: & humiditas cerebri dicitur impotentia, quatenus imbecillitatem affert memorie ad retinendum, & dicitur potentia quatenus confert facilitatem ad apprehendendum. Accedit quòd hæc imbecillitas agendi vel patendi sæpe non prouenit ex vna qualitate, sed ex diuersis aut ex aggregato multarum, vt hebetudo ingenij interdum prouenit ex vna complexione, interdum ex altera, idque euidentius constat in valerudinariis corporibus; quod ex variis & multis dispositionibus prouenit, illa ergo imbecillitas non per se pertinet ad qualitatem, sed est impedimentum per accidens proueniens ex variis qualitibus vel ex singulis, vel ex multis simul.

XIII.

Respondetur, argumenta hæc conuincere impotentiam non constitui sub qualitate formaliter quatenus impotentia est; & consequenter imbecillitate viriutis, hebetudine ingenij, & similia omnia, quæ solum denotant impedimentum agendi, aut recipiendi formaliter & sub e ratione nec consistuere, nec postulare speciale ratione qualitatis. Nam licet illud impedimentum sæpe a qualitate, vel qualitatibus proueniat, tamen non per se spectat ad rationem aliquid actiui, sed est quid consequens & quasi per accidens. Impotentia ergo in tantum sub qualitate numeratur, in quantum est aliqualis potentia, per se instituta ad aliquem actum. Quia verò interdum talis est potentia vt imbecillis sit ad suum actum exercendum, vel vt facile impediatur ne illi exequi possit, inde accipit illam denominationem impotentie. Vnde vero habet talis potentia quòd eiusmodi sit, dicemus inferius circa quartam difficultatem.

De passione eiusque significati, & de passiuâ qualitate.

XIV.

Passionis nomen plures etiam habet significaciones, vt constat ex Aristotele 5. Metaphysic. c. 21. Duæ tamen sunt præcipuæ. Vna est, qua generaliter dicitur de quacunque mutatione vel receptione alicuius rei, quæ actu fit in aliquo subiecto. Et hoc modo passio constituit speciale prædicamentum. Quandoquæ in ea significatione maxime dicitur quis pati, quando aliquid recipit suæ naturæ contrarium aut nociuum, ratione cuius priuatur aliqua perfectione sibi debita, vt notauit etiam D. Thom. 1. 2. q. 32. art. 1. post Aristotelem in dicto c. 21. Qui etiam addit, tunc maxime vocari hanc passionem, quando dolorem vel molestiam affert. Et inde etiam factum est, vt affectus anime passionem vocentur. Quia verò huiusmodi passio in alteratione sensibili maxime nota est, hinc vterius deriuatum est hoc nomen ad significandam qualitatem quæ per huiusmodi passionem, & alterationem sensibilem fit. Et hanc significationem primo loco posuit Aristoteles in dicto c. 21. & in eadem numerauit passionem inter species qualitatis.

Quia verò alteratio per quam fit hæc qualitas, interdum subita est, & cito transit, ita vt cum ea simul etiã terminus eius dissipetur seu destruat, vt patet in rubore vultus ex verecundia, vel alia simili occasione excitato, interdum verò per alterationem fit qualitas stabilis & diuturna, idè Aristotel. passionis nomen peculiariter attribuit qualitati priorij modo factæ. Quia passio magis videtur significare rem in fieri, quam in facto esse. Quod idè fecit, vt significaret, eas qualitates, etiam si imperfectæ & transeuntis esse videantur, nihilominus veras esse qualitatis species. Alias autè quæ diuturniores sunt, vocauit passiuas seu passibiles qualitates, quia natæ sunt aut per passionem fieri, aut per passionem efficiere, non tamen semper veluti in actuali passione consistunt.

De Figura & forma,

Denique, figura nomen magis certam habet significationem. Vt enim oimittamus alias improprias & metaphoricæ, quibus dicitur & de figura syllogismi, & de figura rhetorica, proprie significat modum quandam resultantem in corpore ex terminatione magnitudinis. Qui modus ad genus qualitatis pertinet, quia in ratione efficiendi & perficendi subiectum cum cæteris qualitibus conuenit. Formæ verò nomen licet alioqui valde generale sit, tamen prout inter has species numeratur, non aliud significat, quam ipsam figuram, quia illa est veluti exterior forma, quæ in corporibus apparet. Vnde idè videtur his duabus vocibus significari, nisi quòd nomine figuræ significatur more mathematico, & abstrahendo à materia: propter quod dixit Aristoteles in 5. Metaphysic. qualitatem hoc modo reperiri in immobilibus: nomen autem formæ significatur modo physico. Et mihi improbabile non est formam hoc loco dicere figuram, non vtcunque, sed vt ornatam accidentibus, præsertim coloribus, vt Boetius in Prædicamentum indicauit. Sic enim imago sensibilis ad hanc speciem pertinere videtur ratione suæ formæ. Verum est, huiusmodi formam non vnâ, sed plures videri includere qualitates: tamen sicut in aliis vnitas artificialis, vel alicuius proportionis aut subordinationis sufficere censetur ad constituendam aliquo modo vnam qualitatem, etiã si ex multis cõsurgat, vt patet in sanitate, pulchritudine, & similibus, ita dici potest de huiusmodi forma. Quomodo etiam probabile est ad hanc speciem pertinere ipsam pulchritudinem: quia hæc maxime ex figura confurgit.

Nec refert quod Soto in Prædicament. obicit, quod scilicet pulchritudo pertineat ad primam speciem, quia dicit rei conuenientiam. Nam idem argumentum facere potuisset de multis aliis qualitibus, quas diuersis rationibus sub diuersis speciebus ipse collocat. De qua re dicemus in seq. sect.

Denique annotandum est circa hanc speciem Arist. in Metaphysica eam maxime attribueri numeris cõpositis, qui sunt apud Mathematicos illi qui confurgunt ex ductu eiusdem numeri in seipsum, vel in æquum, vt nouenarius ex tribus ternariis, vel senarius ex binario ternariorum, & sic de aliis. His ergo numeris attribuunt Mathematici figuras, per quandam proportionem ad figuram magnitudinum, quatenus ex ductu æqualis aut maioris vel minoris numeri confurgunt. Ego verò existimo hanc totam rationem figuræ mathematicam esse, magisque esse obiectiuè in intellectu quam in re, & idè non existimo pertinere proprie ad species qualitatis.

Quæstionis conclusio, ac resolutio.

XVII.

EX his igitur satis probata est assertio in principio sectionis posita. Satisque responsum est ad primam difficultatem sectionis præcedentis: tota enim fundabatur in æquiuocatione terminorum: qua declarata, satis constat quo sensu hæc omnia sub qualitate constituantur.

SECTIO III.

An quatuor qualitatis species sint inter se omnino distinctæ.

Quamuis in modo distinctionis harum specierum diuersitas opinionum sit vt in præattinens: tamen quod distinctæ sint, omnes sentiunt. Et ideo breuiter dicendum est hæc quatuor species qualitatis distinctas esse, & inter se impermixtas, vel secundum rem, vel saltem secundum rationem formalem. Hæc conclusio in genere sumpta probatur ex generali ratione seu conditione bonæ diuisionis, in qua membra esse debent opposita, & consequenter distincta: alioquin non erit diuisio sed negatio & repetitio inutilis. Item hoc maxime necessarium est in diuisione generis in species, nam quæ species differunt, essentialiter differunt: ergo non possunt eidem secundum eandem rationem cõuenire. Si ergo dicta diuisio conuenienter est tradita, & est generis in species, vt supponimus, necesse est vt membra diuidentia distincta sint, & impermixta. Voco autem *impermixta*, quia nulla res in vna specie constituta potest sub altera collocari: quia non potest vna species collocari sub generibus oppositis, seu ita condistinctis, vt non sint subalternatim posita.

Varie opiniones.

II.

Quot distinctionum modis cogitatis inter has species.

VT autem hoc explicemus, & argumenta in cõtrarium in sect. 2. difficultate secunda, posita soluamus, aduertendum est, duobus modis intelligi posse distinctionem harum specierum, & (vt sic dicam) impermixture earum. Primum secundum rem, id est vt nulla res quæ sub vna harum specierum collocatur, possit constitui sub aliis. Secundum vt solū intelligantur species impermixte secundum proprias rationes formales earum, nõ verò semper quoad res ipsas. Communis ergo interpretatio esse videtur, hæc distinctionem nec debere, & diuisio ipsa consistere. Habetq; hæc interpretatio magnū fundamentum in Aristotele, qui eandem res sub diuersis speciebus qualitatis ponit. Et eandem sententiam supponit D. Tho. 1. 2. q. 49. art. 2. ad 1. & 2. vbi ait, figuram & passibilem qualitatem, prout cõuenit naturæ subiecti, pertinere ad primam speciem qualitatis. Et hæc opinio est frequens apud auctores præsertim recentiores.

Prima sententia.

III.

De prima sententia fertur iudicium.

Sed hæc sententia, licet fortasse ad distinguendas dialecticas prædicationes vel denominationes sustineri possit, non tamen videtur apta, neq; conueniens ad Metaphysicè distinguendas species, atq; essentias harum qualitatum: quia fieri non potest, vt vna & eadem res constituatur essentialiter in diuersis, & oppositis speciebus eiusdem generis. Neq; satis est re-

Aspondere, hoc esse verum secundum vnā rationem formalem, tamen secundum diuersas id non esse inconueniens: hoc (inquam) non satisficit, quia vel illæ rationes formales à parte rei sunt actū distinctæ saltem ex natura rei seu modaliter, vel tantum ratione. Primum non potest dici in præsentem, tum quia nõ possunt in calore, v. g. distinguui illa duo à parte rei, quæ se habeant vt res & modus: nam idem calor secundum eandem simplicem entitatem, secundum quam est passibilis qualitas, est etiam virtus proxima ad calefaciendum, & bene vel male afficit subiectum: nec possunt hæc res rationes ab illa qualitate separari: quapropter gratis omnino fingeretur distinctio ex natura rei inter illas. Tum etiam quia posita illa distinctione non posset vtraq; illarum rationum esse essentialis tali entitati, sed illa tantum quæ in re non distingueretur ab entitate, quia essentia formæ non distinguitur ab ipsa forma: ratio autem modalis est essentialis tali entitati, vel ad summum per modum propriæ passionis respectu talis entitatis quamuis possit dici essentialis ipsi modo, vt est quid distinctum ab entitate. Si verò dicantur illæ duæ rationes formales, solum per intellectum distingui, & vtraq; esse dicatur essentialis illi entitati, sequitur differentias oppositas & diuidentes ex æquo superius genus essentialiter conuenire ad eandem in diuisibilem qualitatem constituendam, quod erat inconueniens illatum & plane repugnans.

Propter hoc non desuerunt qui dicerent illa quatuor membra non diuidi inter se tanquam diuersas species qualitatis, sed tanquam modos accidentales seu habitudines varias qualitatum, vt ita diuisio non sit generis in species, sed quasi subiecti in accidentia.

Quod sensit Scotus in Præd. c. de Qualit. q. 1. & in 4. d. 6. q. 10. Estq; antiquior opinio, nam eius meminit Albertus in Præd. tract. de Qualit. cap. 3. Sed hæc sententia non videtur probanda. Primum, quia Aristoteles expressè vocat has species vel genera qualitatis. Nec in alio sensu rectè constituisse, atque diuisisset qualitates prædicamentum. Deinde, quia aliis nulla relinqueretur via ad constituendam distinctionem essentialem inter aliquas qualitates: nam si omnes differentie in his speciebus numeratæ accidentales sunt, vel essentialem distinctionem non indicant, nullæ nobis differentie qualitatum notæ sunt, ex quibus essentialem distinctionem habere possunt. Et præterea redit argumentum factum, quia vel isti modi sunt distincti ex natura rei à qualitatibus suis, vel solum ratione. Primum dici non potest, quia nullum fundamentum talis distinctionis inueniri potest in huiusmodi rebus, vt declaratum est. Si verò tantum sunt ratione distincti, cur vocantur accidentales, cū etiam essentialis differentia ratione distingueretur? Et alioqui hi modi tam intrinseci sint, & absoluti respectu talium qualitatum, quāntum esse potest differentie essentialis, vt mox explicabimus. Denique si illo modo non est assignata differentia essentialis inter qualitates, hoc ipsum inquirimus, quā nimirum ratione diuidendum sit commune qualitatis genus in species essentialiter diuersas.